P. Sf. Mitropolitul Morariu și D. Marcian, în puțin timp va sosi D. Marcian și sper a ne afirma dorința.

Bine-voiți, Vă rog Excelenței, a primi încredințarea înaltei stimei și a sincerității ce vă păstrezu.

Al I. P. Sf. Vostre cu stime și afecțiune

T. MAIORESCU, m. p.

3.

București 19/31 Decembrie 1884.

*Adevăratul Titu Maiorescu scrie Mitropolitului Miron lămurindu-l că scrisoarea datată din Cernăuți la 21 Decembrie emană dela un „condamnat“ care-și schimbă numele de familie în Maiorescu fiindcă ar avea „mai multă trecere“.*

Înalt Prea Sfinte Părinte Metropolit,

În speranța, că va sosi și timpul acela, unde ne vei putea liniști și în privința aceasta, rămân pentru totdeauna al Tău

Stimător amic

IOAN m. p.

6.

Budapesta, în 14/26 Iunie 1893 (la 7 ore seara)

*Vicentie Babeș scrie Mitropolitului Miron, că-l va cerceta Arion, secretar general al lui Take Ionescu.*

Amate Miroane,

Te rog să iei aminte cele ce-ți scriu în pripă.

Sâmbătă am fost în Timișoara, ca să mă întâlnesc cu Episcopul Nicanor, cu Dr. Dimitrievici și Dr.

Complimentele personale le refus necondiționat.

Esaminarea stărilor personale ale petentului o las la o parte.

Escepțional trimit suplicantului deadreptul un ajutoriu personal de 3 fl.

Renunț pentru totdeauna la ori-ce recunoștință sau grațitudine.

Sibiu, 9 Aprilie n. 1895.

M. R.

12.

Budapesta, 18/30 Aprilie 1895.

*Vichentie Babeș scrie Mitropolitului Miron în chestiuni de ordin bisericesc-politic și familiar.*

Mult iubite Mirone Metropolitte,

Incă înainte cu 8 zile în Arad am primit d'aici notificarea că: cauza convocării Congresului nostru a fost subșternută Maieștății Sale pentru aprobare.

Răspuns 8 Dec. n. 1895.

Eu voiu face reprezentațiunea pentru dotarea protopopilor în prima jumătate a lui Dec. Mulțămită pentru Thea bună primită la 10/22 Nov. prin Lóczy. Salutare și d-nei.

M. R. m. p.

14.

*Vichentie Babeș scrie Mitropolitului Miron în diferite chestiuni.*

Bpesta 14/26 Ianuarie 1898.

Dragă Miron, al nostru iubit Mare Arhiepiscopul!

Mă grăbesc a răspunde preaprețuitei Tale epistole cu dtul din 22 a. c. având întreit îndemn.

Mai întâi, în cât privește opșorul scris al lui Mikó Imre — argumentele Tale sunt foarte logice, fapt însă este, că în Biblioteca Museului din Cluș și în literatura maghiară, chiar și în Panegiricul lui Kemény Gábor, manuscrisul trece de operă a lui Mikó Imre.